
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH HÀ TĨNH 

 
Số:           /2023/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
        Hà Tĩnh, ngày        tháng  02 năm 2023 

 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp thực hiện liên thông các 
thủ tục hành chính: đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú và cấp thẻ bảo 

hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh ban hành kèm theo 
Quyết định số /2015/QĐ của tỉnh 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 
ngày 18/6/2020; 

Căn cứ Luật Cư trú ngày 13/11/2020; 

Căn cứ Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 của Bộ trưởng Bộ 
Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số 
123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; 

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Tờ trình số 454/TTr-STP ngày 
13/12/2022 và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 432/BC-STP 
ngày 02/12/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp thực hiện 
liên thông các thủ tục hành chính: đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú 
và cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh 
ban hành kèm theo Quyết định số 31/2015/QĐ-UBND ngày 29/7/2015 của 
UBND tỉnh: 

1. Sửa đổi khoản 2 Điều 4 như sau: 
“2. Công an cấp xã thực hiện đăng ký thường trú cho trẻ em dưới 6 tuổi 

trên địa bàn.” 

2. Sửa đổi khoản 1 Điều 6 như sau: 
“1. Tờ khai đăng ký khai sinh, tờ khai thay đổi thông tin cư trú và tờ khai 

12



2 
 

 

tham gia bảo hiểm y tế (theo quy định) do công chức Tư pháp - Hộ tịch cung 
cấp”. 

3. Sửa đổi khoản 2 Điều 8 như sau: 
“2. Trường hợp người có yêu cầu không có điều kiện trực tiếp đến 

UBND cấp xã để nộp hồ sơ thì có thể ủy quyền cho người khác thực hiện. Việc 
ủy quyền phải bằng văn bản được chứng thực theo quy định của pháp luật. 

Trường hợp người đi đăng ký khai sinh cho trẻ em là ông, bà, người thân 
thích khác theo quy định tại khoản 1 Điều 15 Luật Hộ tịch thì không phải có 
văn bản ủy quyền của cha, mẹ trẻ em, nhưng phải thống nhất với cha, mẹ trẻ 
em về các nội dung khai sinh”. 

4. Sửa đổi điểm a khoản 2 Điều 10 như sau: 
“a) Lập hồ sơ đăng ký thường trú bao gồm: bản sao Giấy khai sinh, Tờ 

khai thay đổi thông tin cư trú”. 
5. Sửa đổi Điều 14 như sau: 
“Miễn lệ phí đối với việc thực hiện liên thông các thủ tục hành chính 

quy định tại Điều 1 Quy chế này theo quy định của Luật Bảo hiểm y tế và 
Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 
hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân 
dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư số 106/2021/TT-BTC 
ngày 26/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng 
nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và theo quy định của Hội 
đồng nhân dân tỉnh.”  

6. Sửa đổi Điều 18 như sau: 
“Điều 18. Văn phòng UBND tỉnh 

1. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thực hiện 
cơ chế một cửa, một cửa liên thông. 

2. Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển 
khai, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết việc thực hiện liên thông các thủ tục hành chính.” 

Điều 2. Bãi bỏ một số nội dung của Quyết định số 31/2015/QĐ-
UBND ngày 29/7/2015 của UBND tỉnh: 

1. Bãi bỏ khoản 3 Điều 6. 

2. Bãi bỏ nội dung “người được giao chuyển hồ sơ của UBND cấp xã có 
trách nhiệm kiểm tra các thông tin được ghi trong Sổ hộ khẩu và ký nhận vào 
sổ theo dõi giải quyết hộ khẩu” tại khoản 2 Điều 11. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 28 tháng 02 năm 2023. 



3 
 

 

2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, 
ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã và các tổ chức, cá 
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Các Bộ: Tư pháp, Công an; 
- Cổng TTĐT Chính phủ; 
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Đoàn ĐBQH tỉnh; 
- Các Ban HĐND tỉnh; 
- Các Ban, UBKT, Văn phòng - Tỉnh ủy; 
- Đảng ủy Khối CCQ&DN tỉnh; 
- Các PCVP UBND tỉnh; 
- Trung tâm CB-TH; 
- Lưu: VT, NC1. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

   Võ Trọng Hải 

 


